Quinto afficit etiam vel ejscitur a domino loci, vel ab alio priuato, & sic vel banniantur, vt ita dicam, vel simpliciter ejsciantur, nam ejscere includit etiam bannum, quandoquidem generalius est, quam ipsum bannire, vt dixit Nauarr. in Manual. capitul. 27. numero 67. versicul. Septimo, & Jacob. de Graff. libro 4. decis. casco. conse. in Expositione Bullæ. numero 102.

Postremo t̄ excommunicatio hæc afficit eos, qui hæc facienda mandant, vel rata habent, vel ad id auxilium, consilium, fauorem ve præstant, vt habetur in Bulla. Quare iudices, qui, cum non possint Episcopos punire suis iussis non obtemperantes, iubent eos è suis regnis exire, in excommunicacionem hanc incident. Immo & licentes iussa exequentes, & opem ad id ferentes in poenam hanc incidunt, vt dixit etiam Nauarr. in Man. ca. 27. num. 67. vers. Quinta. Et ad summam amplificatur, vt superiores regulæ, ac declaratur, iam qui poenam hanc evadunt explicemus.

4 Primum t̄ igitur in excommunicationem hanc non incidit, qui excludit eos a diœcessibus, & locis, quæ sua non sunt, nam ex quo Bulla loquitur de ejcentibus è suis diœcessibus, ergo secns hab alienis, limitata enim causa limitatum producit effectum. argumen. l. in agris. st. de acqvit. rer. dom. & inclusio vnius alterius exclusio est. arg. cap. non ne. de presu. & le. cum prætor. ff. de iud. atque sic cōclusit Nauar. in Man. capitul. 27. num. 67. versic. Quinta, ibi iubentes autem exire a diœcesi, quæ olim sua erat, non autem modo, quoniam ei renunciauit, vel a loco alterius, in hanc excommunicacionem non incident, esto male faciant.

Item in excommunicationem hanc non incidit, qui ipsos ejscit a suis quidem locis, sed ab illis, quæ ratione illarum dignitatum non habent. Quare qui ejceret Episcopum a suo fundo, quem ratione patrimonii habet, qui eūdem a sua Ciuitate ratione originis, vel domiciliij, vel ratione etiā iurisdictionis, quam habet ratione patrimonij sui, plane in excommunicationem hic non incident, quandoquidem ratione dignitatum privilegium hoc habent: id quod probatur, quod non erat necesse ipsorum mentionem facere, si generatim ab suas res privilegium hoc concessum esset.

Ter-

Tertio in excommunicationem
hanc non incidit, vbi quis eos ad
ea loca venientes non recipiet,
nam Bulla loquitur de ejcidente;
Ejcere autem significat eum ex-
pellere, qui iam receptus est, ut ha-
betur apud Cicer. libro Decimo-
quarto Epistol. fam. ad Teren. ibi
Ejcere nos magnum tuit, exclu-
dere facile est. Ex quo igitur ej-
cidentes excommunicantur, ergo
non iij, qui venientes non recipiunt,
prorsim quod sumus in pœnis,
ac propterea strictior interpreta-
tio facienda est. argumen. c. odia,
& c. in pœnis. de reg. iur. libr. 6. &
l. interpretatione. ff. de pœ. etenim
& grauius est quem ejici, quam
non recipi. argu. cap. quemadmo-
dū. de iu. iur. etenim turpius ejici-
tur, quam non recipitur hospes;
vt inquit Glo. ibi. Tene tamen cō-
trarium ob verisimilem mentem
latoris Bullæ & favorem Aposto-
licæ Sedis.
Postremo excipitur, vbi quis le-
gitime ipsos ejicit, vel quod de li-
tentia Roma. Pontif. id facit, vel
quod graue scandalum, & pericu-
lum Reipublicæ timetur, nisi ejici-
atur, & Romanus Pontif. consu-
li non potest. In his igitur casibus
sicut etiā in aliis propositis in su-
perioribus regulis pœnam hanc
quis effugit. His sic explicatis, re-
stat, vt dubitationes tres dissoluas-
mus; quod in sequenti præstabim-
us.

S V M M A.

- 1 Bullæ Caput hoc an superuacaneum sit
ob capitul. si quis suadente diabolo.
17. q. 4. Et c. felicit. de pœn. lib. 6. Et
Clem. 1. eod.
- 2 Offendens Bullam banc quo ad hoc ca-
put an in excommunicationes plures
incidat.
- 3 Legati elatere an absoluere possint ab
hac excommunicatione.

I I.

Dubitaciones quasdam no-

S. bis dissoluendas proposui-
mus, iam igitur rē aggredia-
mur.

- 1 Prima igitur talis est, an
Bulla hæc in hoc Capite superuac-
anea sit, id enim tria suadere vi-
dentur. Primum capit. si quis sua-
dente diabolo. 17. quæstio. 4. nam
ibi excommunicantur, qui violen-
tas manus in Ecclesiasticam per-
sonam iniiciunt, & excommuni-
cationis eius absolutio Roman.
Pontif. reseruata est, quæ & hic ef-
ficiuntur, nam offendentes perso-
nas Ecclesiastic. hic nominatas in
excommunicationem incident,
& absolutio excommunicationis
Romano Pontif. reseruata est, er-
go est superuacanea. Atqui hoc ni-
hil est, tum quod vberius prospic-
it caput hoc prædictis, quam cit.
capit. si quis suadente, tum quod
caput hoc excommunicat perse-
quentes prædictas personas Ec-
clesiasticas, & sic conantes, esto.

V

manus

manus non iniiciant, ut supra vidimus, illud vero capitul. si quis suadente diabolo, solū afficit ini- cientes manus violentas; & sic co- natus non sufficit, tūm quod ius illud generaliter prohibet, hoc vero speciatim, quod magis ope- ratur, nam plus timeti solet, quod specialiter iniugitor, quam quod generaliter imperatur, ut dicitur in capitul. si aduersus, de haret. & in capitul. vnic. in fine, de excess. prælat. lib. 6. Suadere itidem vide tur secundo loco superiucaneum caput hoc esse. cap. felicis. de pœ. lib. 6. nam ibi excommunicantur, qui Cardinales offendunt, sicut hic. Verum neque hoc quicquam facit, tu nequod canon ille exto- municat solum eos, qui Cardina- les offendunt. Bulla vero hæc, & qui Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Apostolicae Sedi Legatos, & Nuntios, ut vidimus, tū quod Bulla hæc excommunicat etiam eos eiientes è suis locis, quod non facit cit. capitul. felicis. Postremo suadere id videtur Cle- ment. t. de pœ. nam ibi excom- municantur, qui offendunt Ponti- fices, & Episcopos. At neque Ca- non hic obstat quandoquidem Bulla hæc generalior est, quoniā præter Episcopos, comprehendit etiam Cardinales, & alios, ut vidi- tous, sed de dubitatione hac satis, ad alteram veniamus.

2. Altera dubitatio est, tan in ca- sibus, in quibus conuenit hæc Bul- la cum tribus iuribus proxime ci-

tatis, ostendens in plures excom- municationes, in ynâve incidat. Ego in hoc sequor, quod disputa- m. Tractatu meo de Censuris, capitul. 16. §. 3. num. 9. ibi ergo da- bitionis huius solutionem vi- deas.

Tertia dubitatio est, tan Legati è latere possint absoluere ab hac excommunicatione. Quid n. id possint, suadere id videtur, qd absoluunt ab excommunicatione capitul. si quis suadente diabolo, ut habetur in capitul. translationem, & in ea excommunicati de offideg, & ut nos abunde id proba- nimus in eodem Tractatu de Cen- suris capitul. 10. §. 3. num. 4. Tab. 1. Atqui contrarium sentio, ut in his casib[us] absoluere nō possint, tam quod yt in eo casu Legatus absoluat, consuetudine receptum est, ut in dictis locis probatum est, quia consuetudo in casu nostro non probatur. argumentum capitul. quod non ratione de leg. tū quod generale illud est, hoc autem spe- ciale, & præcipuum, in toto autē iure generi per speciem detoga- tur, ut habetur in capitul. in toto de reg. iur. lib. 6. cum simil. Acce- dit quod derogat omnibus priu- legiis, ut habetur in tertia par. c. 2. cum seq. immo & consuetudini bus. Quare tollitur illa dubitatio, an Cardinalis, seu Legatus è late- re possit se offendentem absoluere, nam ex dictis patet absoluere non posse, quicquid dixerit Ioan- And. in Addi. Spec. in tit. de lega-

to. S. nunc dictimus. versi. Sed quae-
ritur utrum legatus, quem refert,
ac sequitur Alf. Aluarez in suo
Thef. christianaæ religionis in tit.
de dispensatione Sanctorum
Episcoporum. capi. 17. numero
8. versi. Sed hinc insurgit dubium:
quorum opinio locū habere pos-
set, ubi non esset Bulla: Sed de
hoc Capite satis ad aliud transea-
mus.

*De excommunicatione lata contra offen-
dentes eos, qui pro suis causis, ac nego-
ciis ad Romanam Curiam consugiunt.*

Cap. XII.

Item excommunicamus, &
anathematizamus om-
nes illos, qui per se, vel
per alios personas Ec-
clesiasticas quascunque
vel seculares ad Roma-
nam Curiam super eo-
rum causis, & negotijs
recurrentes, ac illa in ea-
dem Curia prosequen-
tes, aut procurantes
negotiorumque gesto-
res, aduocatos, procura-
tores, & agentes, seu e-
tiam Auditores, vel Ju-
dices, super praedictis.

causis, vel negotiis de-
putatos occasione cau-
sarum, vel negotiorum
huiusmodi occidunt, seu
quoquomodo percu-
tiunt, bonis spoliant.
Seu, qui per se, vel per a-
lios directe, vel indirecte
delicta huiusmodi com-
mittere exequi, vel pro-
curare, aut in eisdem au-
xilium, consilium, vel fa-
uorem præstare non ve-
rentur, cuiuscunque præ-
minentiae, & dignitatis
fuerint.

1 Ecclesiastica persona quænam sit.

2 Secularis persona quænam sit.

3 Romana Curia qui locus sit.

4 Causa quia sit.

5 Negotium quid sit.

6 Recurrere quid sit.

7 Prosequi causam quid sit.